



PDMA

Ref.: CR-SS/2023

Weather Advisory:

Date: 02/07/2023

Release Time: 4:30 PM

To

1. Secretaries to Government of the Punjab,
 - I. Environment Protection Department
 - II. Communication & Works Department
 - III. Tourism Department
 - IV. Transport Department
 - V. Local Government & Community Development Department
 - VI. HUD & PHE Department
 - VII. Primary & Secondary Healthcare Department
 - VIII. Specialized Healthcare and Medical Education Department
 - IX. Agriculture Department
 - X. Livestock and Dairy Development Department
 - XI. Punjab Food Department
 - XII. Forest, Wildlife & Fisheries Department
2. All Divisional Commissioners.
3. Director General, Punjab Emergency Services (Rescue 1122).
4. Deputy Inspector General Police (Traffic), CPO Lahore.
5. Concerned Deputy Commissioners.

Subject: **MONSOON RAINS PREDICTED IN THE COUNTRY FROM 03RD TO 08TH JULY, 2023**

Pakistan Meteorological Department (PMD) has informed that moist currents from Arabian sea are likely to penetrate in upper parts of the country and a westerly wave is also likely to enter in the upper parts of the country on 3rd July (evening/night). Under the influence of these weather systems:

- Rain/wind-thundershower (with few heavy falls/ hailstorm) is expected in Islamabad, Rawalpindi, Murree, Galliyat, Attock, Chakwal, Jhelum, Mianwali, Sargodha, Hafizabad, Mandi Bahauddin, Sialkot, Narowal, Lahore, Gujranwala, Gujrat, Sheikhpura, Faisalabad, Jhang and Toba Tek Singh from 3rd (evening/night) to 08th July with occasional gaps.
- Rain/wind-thundershower with isolated heavy falls is also expected in D.G Khan, Rajanpur, Multan, Bhakkar, Layyah, Kot Addu, Bahawalpur, Bahawalnagar, Sahiwal and Okara from 05th to 08th July.
- Flash flooding is expected in the Hill Torrents of D.G Khan Division from **6th July**.

Possible Impacts:

- Heavy falls may cause flash flood in hill torrent areas of D.G. Khan from 06th to 08th July.
- Heavy rain may cause urban flooding in low lying areas of Islamabad, Rawalpindi, Gujranwala, Lahore and may trigger landslides in the vulnerable areas of Murree from 04th to 07th July.
- Farmers are advised to manage their activities keeping in view the weather forecast.
- Tourists are advised to remain extra cautious to avoid any untoward situation during the wet spell.
- Loose structures like electric poles, solar panels etc may damage during dust storm/wind-thunderstorm & heavy falls and general public is advised to stay at safe places during the period.

Provincial Disaster Management Authority, Punjab

40 A, Lawrence Road, Lahore, Pakistan.
Ph: +92-42-99204403-04 Fax: +92-42-99204405
Exch: +92-42-99204408-09 Helpline: 1129

info@pdma.gop.pk
www.pdma.gop.pk

f pdma.punjab t pdma.punjab

1/4



Ref.: CR-SS/2023

Date: 02/07/2023

Precautionary Measures:

PDMA

- Immediate mobilization and advance placement of Flood Fighting and Rescue & Relief teams with all Required Machinery and Equipment on identified suitable site.
- Evacuation of Livestock and provision of fodder/ concentrated fodder Arrangement for vaccination of livestock should be in place, in advance.
- The residents of most vulnerable areas should be shifted to temporary relief camps/safe places as and when required.
- In order to avoid epidemic diseases, medical teams be mobilized for provision of first aid to the affectees.
- In order to avoid electric shock, necessary arrangements with WAPDA authorities should be made on priority on regular basis.
- The DEOCs to be strengthened for communication with field teams and with Divisional and Provincial Authorities, as well as consolidating data of the damages, rescue and relief operations for effective execution of Plans seeking support and advice from higher offices and relevant Support/ Aid Agencies.
- Continuous monitoring of the Flood impact and Rescue and Relief operations should be ensured and gaps and achievements be documented to improve upon the response strategy

03 سے 08 جولائی کے دوران ملک بھر میں مون سون بارشوں کی پیش گوئی

محلہ موسمیات کے مطابق بحیرہ عرب سے مرطوب ہوائیں ملک کے بالائی علاقوں میں داخل ہو رہی ہیں۔ 03 جولائی (شام / رات) سے مغربی ہواؤں کا سلسلہ ملک کے بالائی علاقوں میں داخل ہو گا۔ جس کے باعث:

- 3 جولائی (شام / رات) سے 08 جولائی کے دوران اسلام آباد، راولپنڈی، مری، گلگت، انک، چکوال، جہلم، میانوالی، سرگودھا، حافظ آباد، منڈی بہاؤالدین، سیالکوٹ، نارووال، لاہور، گوجرانوالہ، گجرات، شیخوپورہ، فیصل آباد، جھنگ اور ٹوبہ ٹیک سنگھ میں تیز ہواؤں / آندھی اور گرج چمک کے ساتھ بارش جبکہ بعض مقامات پر تیز / موسلا دھار بارش اور ژالہ باری کا بھی امکان۔
- 05 سے 08 جولائی کے دوران ڈی جی خان، راجن پور، ملتان، بیکر، لیہ، کوٹ ادو، بہاولپور، بہاولنگر، ساہیوال اور اوکاڑہ میں تیز ہواؤں / آندھی اور گرج چمک کے ساتھ بارش جبکہ چند مقامات پر تیز / موسلا دھار بارش کا بھی امکان۔
- ڈی جی خان ڈویژن کے پہاڑی علاقوں میں 6 جولائی سے سیلاب کا امکان ہے۔

تمکنہ اثرات:

- 06 جولائی سے 08 جولائی کے دوران ڈی جی خان ڈویژن کے پہاڑی علاقوں سے خشک ندی نالوں اور دریا سے خشک علاقوں میں پانی کی سطح بلند ہو سکتی ہے جس سے علاقے میں سیلاب آسکتا ہے۔
- 04 سے 07 جولائی کے دوران اسلام آباد، راولپنڈی، پشاور، گوجرانوالہ اور لاہور کے نشیبی علاقوں میں موسلا دھار بارش کے باعث اربن فلڈنگ کا خدشہ جبکہ مری میں لینڈ سلائڈنگ کا بھی خدشہ۔
- کسان حضرات موسمیاتی پیش گوئی کو مد نظر رکھتے ہوئے اپنے معاملات ترتیب دیں
- سیاحوں کو بارشوں کے دوران کسی بھی ناخوشگوار صورتحال سے بچنے کے لیے محتاط رہنے کی ہدایت۔
- آندھی / جھل / گرج چمک اور شدید بارشوں کے باعث کمزور انفراسٹرکچر (کھلی کھجے، سولر سٹیل وغیرہ) کو نقصان پہنچ سکتا ہے اس دوران عوام کو محفوظ مقامات پر رہنے کی ہدایت۔

Provincial Disaster Management Authority, Punjab

40 A, Lawrence Road, Lahore, Pakistan.
Ph: +92-42-99204403-04 Fax: +92-42-99204405
Exch: +92-42-99204408-09 Helpline: 1129

info@pdma.gov.pk
www.pdma.gov.pk

f pdma.punjab t pdma.punjab



Ref.: CR - SS/2023

Date: 02/07/2023

PDMA

احتیاطی تدابیر:

- فلڈ فائٹنگ اور ریسکیو اینڈ ریلیف ٹیموں کی فوری طور پر متحرک اور پیشگی جگہ کا تعین تمام ضروری مشینری اور آلات کے ساتھ۔
- مویشیوں کا انخلا اور چارے کی فراہمی / مرکنز چارے کی فراہمی مویشیوں کی دیکھ بھال کا انتظام پہلے سے ہونا چاہیے۔
- جن علاقوں کے زیر آب آنے کا زیادہ امکان ہے ان کے مکینوں کو جب بھی ضرورت ہو عارضی ریلیف کیمپوں / محفوظ مقامات پر منتقل کیا جانا چاہیے۔
- دہائی امراض سے بچنے کے لیے طبی ٹیموں کو متاثرہ افراد کو ابتدائی طبی امداد کی فراہمی کے لیے متحرک کیا جائے
- بجلی کے جھٹکے سے بچنے کے لیے واپڈا احکام کے ساتھ ترجیحی بنیادوں پر ضروری انتظامات کیے جائیں۔
- سیلاب کے اثرات اور ریسکیو اور ریلیف آپریشنز کی مسلسل نگرانی کو یقینی بنایا جائے اور رسپانس کی حکمت عملی کو بہتر بنانے کے لیے خلا اور کامیابیوں کو دستاویزی شکل دی جائے۔
- DEOCs کو فیلڈ ٹیموں کے ساتھ اور ڈویژنل اور صوبائی حکام کے ساتھ رابطے کے لیے مضبوط کیا جائے گا، نیز نقصانات، ہچاؤ اور امدادی کارروائیوں کے اعداد و شمار کو مضبوط کیا جائے گا تاکہ اعلیٰ دفاتر اور متعلقہ سپورٹ / امدادی ایجنسیوں سے مدد اور مشورے کے حصول کے لیے منصوبوں پر موثر عمل درآمد کیا جاسکے۔

2. All concerned authorities are advised to remain alert and also take all necessary precautionary measures during the forecasted period to avoid any loss of life/property.
3. The Concerned Deputy Commissioners are advised to keep operational / functional the District Emergency Operations Centers (DEOCs) round the clock during the above-mentioned period under intimation to PDMA, Punjab.

Incharge Control Room
Provincial Disaster Management Authority

CC: -

1. Chief Secretary, Punjab, Lahore.
2. SMBR/Relief Commissioner, Punjab, Lahore
3. Inspector General National Highways and Motorways Police, Islamabad.
4. Chief Commissioner, ICT.
5. Director General, PDMA, Punjab.
6. Additional Secretary (Social Sector) CM Office.
7. Additional Deputy Commissioner, Murree.

Provincial Disaster Management Authority, Punjab

40 A, Lawrence Road, Lahore, Pakistan.
Ph: +92-42-99204403-04 Fax: +92-42-99204405
Exch: +92-42-99204408-09 Helpline: 1129

info@pdma.gop.pk
www.pdma.gop.pk
f pdma.punjab t pdma.punjab